
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lvo n. 297 del 16/4/1994;
VISTA la L. 27 dicembre 1997 n. 449 ed in particolare l’art. n. 40;
VISTA la L. 23 dicembre 1998 n. 448 ed in particolare l’art. 26;
VISTA la Legge n. 104 del 5/2/1992 per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate;
VISTA la Legge n. 448 del 23/12/1998 ed in particolare l'art. 26, comma 12, con il quale è stata prevista la

ridefinizione  dei  criteri  e  delle  modalità  di  costituzione  delle  classi  che  accolgono  alunni  in
situazione di Handicap;

VISTA l'O.M. a carattere permanente n. 328 dell'1/12/1990 e successive modificazioni e integrazioni relative
alla definizione degli organici del personale della scuola;

VISTA la legge 06/08/2008 n° 133;
VISTO il DPR del 20.03.2009, n. 81, concernente il Regolamento per la riorganizzazione della rete scolastica ed

il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;
VISTA la C.M. n. 51 del 18.12.2014, concernente le iscrizioni alle scuole secondarie di II grado relative all’anno

scolastico 2015/2016;
VISTO il Regolamento relativo alla revisione e al riordino del II ciclo, emanato con il DPR del 15.03.2010;
VISTA la C.M. n. 6753 del 27.02.2015, emanata dal Dipartimento per l’Istruzione del Ministero dell’Istruzione,

dell’Università  e  della  Ricerca,  contenente  le  disposizioni  applicative  dello  schema  di  Decreto
interministeriale in materia di dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2015/16;

CONSIDERATO che la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna, in relazione  alla 
ripartizione dei posti di organico per il personale docente degli istituti di istruzione secondaria di II° 
grado ha assegnato alla provincia di Sassari n° 1804 posti comuni e n. 204  posti di sostegno;

TENUTO CONTO delle particolari situazioni di edilizia scolastica per la scarsa capienza locali prospettate dai 
Capi di Istituto e certificate dalla Provincia e dalle ASL per le quali è stato necessario procedere alla 
previsione di classi con numero di alunni inferiore a quello previsto;

RITENUTO necessario, alla luce delle disposizioni normative vigenti, di dover garantire la prosecuzione e la
conclusione di  alcuni corsi  in  istituti  ubicati  in  zone della  Provincia  caratterizzate da particolari
situazioni di disagio e dalle quali non sarebbero facilmente raggiungibili altri istituti con lo stesso
corso o indirizzo di studi anche per la mancanza di mezzi pubblici di trasporto e le gravosità dei
tempi di percorrenza;

CONSIDERATA la  forte  domanda  dell’utenza  volta  alla  acquisizione  di  qualifiche  professionali  utili  per
consentire l’inserimento nel mercato del lavoro; 

VISTA la richiesta dei Dirigenti Scolastici per la formazione di classi in deroga per la presenza di alunni H, la
cui documentazione è stata oggetto di verifica ed approvazione da parte del Gruppo H istituito ed
operante presso questo USP;

CONSIDERATA la necessità di assicurare la prosecuzione dei cicli formativi per i quali si è dovuto procedere in
alcuni casi e in via del tutto eccezionale alla previsione di classi con un numero di alunni inferiore a
quello stabilito;

CONSIDERATA la capienza dell’organico della scuola secondaria di II grado assegnata alla Provincia di Sassari
per l’anno scolastico 2015/2016;

D E C R E T A
per  le  ragioni  indicate  in  premessa  è  previsto  nell’organico  di  diritto  per  l’anno  scolastico  2015/16  il
funzionamento  delle classi in deroga nei sotto elencati istituti :

 Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari
Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS

MIUR.AOOUSPSS.REGISTRO UFFICIALE(U).0004239.09-06-2015



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari

Istituzione Scolastica classe MOTIVAZIONI

ITC Bono (Sezione
associata IIS “Fermi” Ozieri

IV Sede disagiata e isolamento geografico

Liceo Classico La
Maddalena – Sezione
Scientifico (Sezione
Associata dell’IIIS La

Maddalena)

IV Piccola Isola – Sede Disagiata

Firmato
Il Dirigente 

          Anna Maria Massenti

Il Funzionario responsabile del procedimento amministrativo 
Dott.ssa Elisa Serra

All’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna
CAGLIARI

Ai Dirigenti Scolastici
Delle Istituzioni Scolastiche del II grado 
Della Provincia
LORO SEDI

Al Sito WEB
Sede

Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari
Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it
Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS




	VISTA la Legge n. 448 del 23/12/1998 ed in particolare l'art. 26, comma 12, con il quale è stata prevista la ridefinizione dei criteri e delle modalità di costituzione delle classi che accolgono alunni in situazione di Handicap;

